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Abstrakt
Bakalářská práce Ohledávání vlastní herecké metody je pokus o shrnutí mého osobního

hereckého vývoje. Je to subjektivní reflexe od úvodu do tématu, dále začátku zkoušení až

po pravidelné reprízování. Vytvářím si své vlastní herecké metody/postupy? Z jakých

zkušeností vycházím? A je něco finálního, konkrétního, co se dá nazvat metodou?

S pomocí reflexe osobní tvůrčí zkušenosti, praktického využití na zkouškách (konkrétně

inscenace 57'12'' a Climax) a prostřednictvím studia literatury za pomoci režiséra Lukáše

Brychty se pokouším celistvě obsáhnout svůj vývoj.

Nic není jasně určeným pravidlem, nic není nutností. Vše je subjektivní a neustále

proměnlivé, herecké postupy jsou nikdy nekončícím vývojem.

Abstract
The bachelor's thesis Searching for my own acting method is an attempt to summarize

personal acting development. It is a subjective reflection from the introduction to the topic,

from the beginning of rehearsing to regular repetition. Do I create my own acting

methods/procedures? What experiences am I based on? And is there anything final,

concrete, that can be called a method?

With the help of reflection on personal creative experience, practical use in rehearsals

(specifically the productions 57'12'' and Climax) and through the study of literature with the

help of director Lukáš Brychta, I am trying to comprehensively encompass my development.

Nothing is a clearly defined rule, nothing is a necessity. Everything is subjective and

constantly changing, acting procedures are a never-ending development.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla napsat na téma Ohledávání vlastní herecké

metody z toho důvodu, že mi přišlo zajímavé a dostatečné na takto krátkém textu něco

osobního zkoumat. Pro autoetnografickou rovinu jsem se rozhodla proto, abych mohla

uzavřít, jak titulově, tak právě i myšlenkově, osobně a nějak celistvě, své bakalářské studium

na Katedře alternativního a loutkového divadla, obor herectví.

Téma představím postupně ve čtyřech kapitolách. Kapitola 1 Proč postava je rozšířenějším

úvodem do problematiky, s jakým významem pojmu postava (zásadní pro mé zkoumání)

budu pracovat, na jakých příkladech budu téma ohledávat a jaké jsou rozdílné metody, které

mě ovlivnily. Kapitola 2 Prameny postavy je dle mého názoru ta nejabstraktnější. A to z toho

důvodu, že je nejvíc polemická. Odkud se postava bere, proč, kdo, jak a jestli vůbec ji

vytváří. V kapitole 3 Oživení postavy se věnuji práci na postavě od zkoušení do premiéry.

Jak název napovídá, jde o momenty, kdy s postavou začínám pracovat, oživovat, kdy ji

hledám, měním. A konečně v kapitole 4 Přátelství s postavou se věnuji nejdůležitější části

mé herecké metody z hlediska každodennosti. Jak se připravuji před každým představením,

jak si udržuji vztah s postavou. Jakým způsobem se snažím dosáhnout kýžené

neopakovatelnosti v opakování.
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1 Proč postava

1.1 MÉ VNÍMÁNÍ POJMU POSTAVA

V první kapitole Proč postava se věnuji svým zkušenostem s divadlem během DAMU, ale i

před, zkoumám, co mě jak inspiruje, které rady mi utkvěly v hlavě, co jsou cvičení, která

aktivně používám, která naopak ne, co mi pomáhá, a hlavně, co mi chybí.

Napřed o pojmu postava, který používám v tomto textu často. Chtěla bych popsat, jak

zacházím s jeho významem. Když mluvím o herecké metodě, proč mluvím o postavě. Ráda

bych se pokusila vysvětlit vztah sebe jako herečky a postavy, herectví a postavy. Kým jsem

když zkouším, když hraju.

Nevím úplně, jak k tomuto tématu přistupovat. Když jsem se nad tím totiž zamyslela, došla

jsem k názoru, že celý život to vnímám možná úplně špatně. Před DAMU jsem pojem

postava vnímala jako charakter, napsanou roli, kterou herec ztvární, každý po svém. I když

se potom mé vnímání změnilo, měla jsem stále pocit, že bych se měla postavou stát.

Každým kousíčkem svého těla se změnit v někoho jiného, prožívat naplno všechno ze sebe,

i když pomyslně v kůži někoho jiného, v kůži postavy. Ale kromě toho, že to snad ani nejde,

protože člověk na jevišti nemůže přehlédnout fakt, že hraje, v hledišti sedí diváci, do obličeje

mu svítí reflektory, nemůže nevnímat narážky, změny hudby a světel, zaujímá čelní postoj k

divákům, aby byl vidět výraz jeho obličeje a tak dále.

Zkrátka nelze přestat myslet na tu obrovskou spoustu technikálií, které je potřeba znát a

dodržovat. Dnes se mi zdá pojem postava tak obsáhlý, že vůbec neznamená jen napsanou

roli; jako postava můžu například být na jevišti a přitom sama za sebe. Ale stejně to nikdy

nebude mé autentická já, esence mě, protože automaticky vstupem na jeviště začínám hrát.

Hrát ve smyslu být za postavu. Ne nutně protože vědomí bytí na jevišti mění mé chování

kvůli divácké pozornosti, ale už ze samotné podstaty, že se na jevišti nacházím. Jak

popisuje teatrolog Kirby ve svém textu On acting and not-acting (Kirby 1972: 1), v divadle nó

a kabuki pomocníci, kteří zdánlivě žádnou roli nemají, Kirby je zahrnuje pod pojem

non-matrixed performing (nezakotvené účinkování, více viz Brychta 2021: 59), ale my

bychom je mohli za hrající považovat, jelikož ve vnímání diváků hrají právě pomocníky. Další

z Kirbyho stupňů je non-matrixed representation (nezakotvená reprezentace), při níž je

definujícím rysem kostým. Ten tak může být prostředkem, který mění vnímání a vytvoří z nás

hrajícího, postavu. Tedy, proměňuje samou podstatu toho, kým jsem i jak jsem vnímaná.
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Hraju, i když jsem na jevišti za sebe.1 A zároveň, postavou jsem vždy, když jsem na jevišti,

stávám se jí ve vnímání ostatních (diváků i případných spoluherců a vlastně i ve vnímání

sebe sama). Zmiňuji to proto, abych odůvodnila, proč používám tento popis i u jednoho z

uváděných představení s názvem 57'12''. V textu k inscenaci je napsáno jako jméno mojí

postavy Marie, ale nejsem tam za sebe, ani ostatní spoluherci, kteří jsou v textu jako Lucie a

Lukas – všichni jsme pojmenováni našimi civilními jmény. Nejsme ani moderátory, jsme spíš

hybateli dějě, kteří diváky provází představením, dovolují jim nahlížet do děje. Někdy se

změnou hlasu snažíme diváky navnadit na trochu jiné vnímání (když mluvíme o měnících se

konstelacích planet ve Vesmíru). Jindy hlas nepoužíváme vůbec, jen tělo. V takový moment

jsme jen tělesy v prostoru, která doplňují zbytek dění.2 To je zároveň další význam tohoto

slova. Postava-posture pouze jako tělo, které je také prostředkem k vyjadřování (viz

podkapitola 2.4.).

Na druhou stranu v představení Climax už jsem za postavu úplně, přesně tak jak jsem

význam toho pojmu vnímala v minulosti. Má postava se jmenuje Františka; sice vzešla z

mých vlastních nápadů, tedy nevyhnutelně v ní bude něco ze mě, což je ale v každé

postavě, i v té podle nějaké předlohy. Ale na jevišti nejsem za sebe. Hraju ji já, tedy ji

uchopím po svém, já ji rozžiji, tedy ze mě taky vychází, ale postava má jinou minulost nežli

já, prošla si jinými zkušenostmi (skze mě prožitými na zkouškách, já jsem je ale neprožila

doopravdy, to Františka si prošla všemi situacemi). Nicméně, abych se tématice mohla

věnovat dál, musím obě zkoušení lépe popsat.

1.2 POPIS ZKOUŠENÍ OBOU INSCENACÍ, NA KTERÝCH
BUDU ZKOUMAT SVOU HERECKOU METODU

Zkoušky jsou během každého hledání jiné. Právě hledáním každé zkoušení začíná. Režisér

přijde na zkoušku s nějakým tématem, nápadem, divadelní hrou, kterou je potřeba ohledat.

Ohledat v tom slova smyslu, že je potřeba zjistit co nás na daném tématu, nápadu, divadelní

hře zajímá, a jak to chceme zpracovat. Od toho se proces odvíjí dál.

2 Na příklad scéna, která nese název sluneční hodiny - primární fokus nesou stíny tvořené blikajícími světly- 12
navěšených boďáků do kruhu. Stíny našich těl se mění, podle toho které světlo svítí, a my necháváme volnou

[…]


to špatně? Vždy jsem věřila, že tak by to být nemělo. Správné je přece prožívat vše se vším

všudy. Názory se ovšem liší, i můj přístup se mění, nic není špatně ani správně a co mně

osobně vyhovuje nejvíc zatím neumím posoudit.

4.4 … ZÁROVEŇ NEZMĚNĚNÉ

Zde bych chtěla reflektovat svůj častý pocit potřeby přezkoušení, například u Climaxu sotva

po čtyřech reprízách. Myslím, že je to právě tím získáváním nadhledu. U Climaxu jsem ale

ještě přemýšlela, jestli to nemůže být proto, že máme moc velkou svobodu. Vzhledem k

tomu, že u tohoto představení není jasně stanovený text, velká část je založena na interakci

s divákem, musím se naučit, co funguje, o čem se s diváky můžu v danou chvíli bavit, o čem

ještě ne, snažím se to zakomponovat logicky do příběhu. A tím se mi ztrácí přehled o tom,
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co je vlastně podstata mé postavy, a proč co hraju. Zapomínám, co je důležité pro danou

situaci, a hlavně přemýšlím nad tím, jak se zajímavě a poutavě vypořádat s diváky, kteří

koukají jako v divadle, přitom by měli být součástí dění.

Chtěla bych zde zmínit i představení Hladní vodina – Rusalka. Premiéra byla 30. října.

Dělala jsem si ze zkoušením podrobné poznámky, pokud jde o pocity, pohyby, motivace,

myšlenky postavy. Z režisérky Daniely Špinar jsem měla přesto během zkoušení velký

respekt, který se postupně proměnil ve strach. Můj přirozený respekt a herecká nezkušenost

mi zabraňovaly ,,nabízet” – tedy v podstatě vykonávat svou práci herečky. Jakmile však

Daniela přestala chodit na představení, strach se začal vytrácet a já jsem si začala Rusalku

dělat víc podle sebe, začala jsem ji dávat nějaký charakter, který podle mě předtím tolik

neměla.

Zároveň se ale nemůžu zbavit pocitu, že se začíná měnit v klišé, je z ní taková panenka,

která umí jen valit oči. A podle diváckých ohlasů se to představení bere moc vážně. Mám

strach, že na tom má vinu právě můj nový přístup. Z toho tedy plyne potřeba, aby mě

režisérka ujistila, že můj přístup je stále podle jejích představ. I když zde by mohl nastat

problém, že v momentě, kdy by se Daniela Špinar dívala, znovu bych začala mít strach, a

automaticky bych ubrala.

U představení 57’12’’ jsem naopak ten pocit neměla. Nejen že jeden z režisérů byl vždy

přítomen a po představení jsme dostali připomínky (u Climaxu je to složitější, protože režisér

nemůže vidět všechny). Je to dáno pohybovou přesností, svoboda projevu (žádná

improvizace) nebyla přítomna, neměli jsme ani možnost cokoliv změnit. I když režiséři velmi

vítali jakékoli chyby, vnímali je jako nedílnou součástí představení (pár jsme se jich dokonce

pokusili zinscenovat, přestaly ale být chybami, popřelo to tedy celou podstatu, a přestalo to

dávat smysl). Připomínka na mě vždy byla: ,,Uber!”. Když jsem se zpětně ptala, proč bych

měla ubrat, vždyť je to přece o tom, abychom si to užívali, a vybočit z těch jasně

stanovených kolejí mě vždy velmi bavilo, odpověď, kterou jsem dostala bylo: ,,Abys příště

nepřidala víc.”

4.5 SEBEREFLEXE

Své zkoumání a ohledávání vlastní herecké metody bych chtěla zakončit podkapitolou s

názvem sebereflexe. Sebereflexe je podle mého názoru tak složitá na porozumění, jak jen

může být. Proč, to nevím. Čekala bych, že něco odehraju, zpětně se na to podívám, s
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časovým odstupem si celé představení projdu, co jsem udělala špatně, co naopak dobře

fungovalo, nějak to zhodnotím a bude hotovo.

Takhle to ale vůbec není. Pochopila jsem, že mé pocity z představení jsou většinou

diametrálně odlišné od pocitů zbytku souboru, od režisérových pocitů, o diváckých radši ani

nemluvě.

Ale proč? Proč se nemůžu spolehnout na své pocity, když zpětně hodnotím svůj výkon a

průběh představení? Proč mé pocity nekorespondují s pocity ostatních, tedy se zdají být

bezcenné, protože nejsou relevantní a nemůžu se o ně opřít v rámci svého hereckého

vývoje. Znamená to, že hodnotit samu sebe je v podstatě nemožné? Když jsem se totiž

bavila se zkušenějšími herci (například Zuzana Zlatohlávková) všichni mi říkali, že se

zkušenostmi se zrovna tohle nemění.

Stejně jako nemůžu s jistotou říct například, umím hrát absťák, nemůžu ani s jistotou říct:

tahle práce se mi povedla.
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5 Závěr

Nabízí se dvě věty na závěr: Má metoda je neustále živá a proměnlivá, nezávisí na mně,

nedržím ji pevně v rukou, má metoda není nikdy stejná, mění se s mým vlastním, ale hlavně

s přístupem ostatních kolem mě. S přístupem k divadlu, k umění, k životu. Skvěle to podle

mého názoru shrne citace z knihy Nedivadlo Ivana Vyskočila: ,,Není…účelově

vypracovaným, hotovým, osvědčeným postupem, ,metodou´, kterou jako hotovost lze

přijímat a nasazovat“ (Vyskočil 2016: 130). Jen podotknu, že to ani nebyl plán.

A tím se dostávám k celkovému problematickému pojmenování mého přístupu „metodou“.

Ve své práci jsem spíš ohledávala právě svůj přístup k herectví a performativitě, do jisté míry

jsem si spoustu věcí pojmenovala, ale nepřeháním, když napíšu, že jsem stejně ztracená

jako na začátku.
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