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Studijní program: Herectví alternativního a loutkového divadla

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka v úvodu své práce jasně deklaruje její cíl, tedy pokusit se zvědomit a zreflektovat vlastní

hereckou metodu, respektive pokusit se autoetnograficky analyzovat, jakým způsobem k herectví –

které vztahuje především na tvorbu a ztvárňování postavy – přistupuje, jaké postupy a metody volí a

nakolik se tato její osobní „metoda“ vyvíjí. V tomto duchu poté systematicky strukturuje celou práci

(viz Logická stavba a členění práce níže) a postupně ohledává stanovené téma. V tomto ohledu

považuji cíle práce za naplněné.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Předkládaná práce je již ze své podstaty aktuální a vzhledem k osobnímu vývoji autorky zcela

relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Jádro práce leží v osobním přínosu pro samotnou autorku, což je vzhledem ke studijnímu oboru

zcela adekvátní záměr. Skrze reflexi vlastní praxe se pokouší pojmenovat, či přesněji zvědomit,

odlišné postupy či principy herectví. V tomto se jedná o svého druhu případovou (autoetnografickou)

studii, jejíž závěry mohou být podnětné pro případné zobecňující návazné zkoumání, které ovšem již

není obsahem práce.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky členěna do čtyř klíčových kapitol: První se věnuje vymezení zkoumaného tématu a

vnáší do slovníku práce stěžejní termín postava, který s ohledem na jeho používání v práci
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terminologicky a významově ukotvuje. Dále nastiňuje materiál dvou inscenací, na kterých bude

autorka zkoumat podobu a vývoj vlastní herecké metody. Součástí úvodní kapitoly je i stručná

analýza sebereflexivně rozpoznaných metod, které autorčinu praxi ovlivnily. Druhá se věnuje

iniciačním impulsům pro tvorbu postavy před a v začátcích zkoušení. Třetí poté navazuje samotným

formováním postavy v průběhu zkoušení a její první zformování při premiéře. Poslední kapitola

reflektuje následný vývoj a zpřesňování postavy v důsledku jejího ztvárňování autorkou během

uvádění té které inscenace. Tato výstavba působí srozumitelně a stejně tak jednotlivé podkapitoly

dále strukturují vymezená témata, respektive fáze procesu formování postavy.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce je z hlediska formální úpravy, požadovaného rozsahu a dalších náležitostí v normě.

Práce s informačními zdroji:

Vzhledem k zaměření práce na reflexi vlastní herecké práce považuji množství zahrnutých zdrojů za

adekvátní. Autorka cituje dle platných citačních norem a to konzistentně. Soupis použité literatury

obsahuje jak tituly relevantní k tématu, tak několik zahraničních zdrojů rozšiřujících úzké zaměření

práce. Oceňuji zahrnutí i teoretičtěji laděných textů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň práce je odpovídající stupni studia a studovanému

oboru.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Práce není plagiátem.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Předkládanou práci považuji s ohledem na stupeň studia a studovaný obor za adekvátní a splňující
nároky závěrečných kvalifikační prací. Oceňuji upřímnou snahu autorky zvědomit si, popsat a
následně analyzovat vlastní hereckou praxi, snahu o zobecnění většinou spíše intuitivních postupů
a vysokou míru sebekritičnosti, kterou se nebála zveřejnit.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaké styčné body v herecké práci by bylo možné nalézt napříč oběma poměrně odlišnými

zkoumanými inscenacemi?

Nakolik se jeví slovo metoda vhodné pro popis vlastní herecké praxe?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku: 28. 8. 2023
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 MgA. et MgA. Lukáš Brychta, Ph.D.

V Chválkově 28. 8. 2023

………………….

(datum a podpis)